
Te Rodel Nevo Drom

 

AKCE 
• Zlepšit přístup k překladatelským a 

tlumočnickým službám. 

• Zavést informační linku pro Romy v 
Corku a Kerry. 

• Vyvinout specifické a dostupné 
zdroje pro Romy s využitím vhodné 
technologie. 

• Zajistit bezpečné skupiny pro 
romské ženy. 

• Podpořit realizaci doporučení 
vyplývajících ze zprávy Roma Daja: 
Hlasy romských žen: Zkušenosti s 
mateřskými zdravotními službami v 
Corku a Kerry (2023). 

• Zajistit skupiny pro romské matky a 
malé děti včetně dopravy. 

• Zajistit kulturně vhodné služby 
duševního zdraví pro Romy. 

• Propojit starší Romy s příslušnou 
státní a nevládní podporou, včetně 
veřejných zdravotních sester (PHNs) 
a organizace ALONE. 

• Zajistit mobilní kliniky a terénní 
služby pro zdravotní screening a 
očkování. 

• Podpořit Romy v získávání 
dokumentů potřebných ke splnění 
HRC. 

• Podpořit Romy při získávání PPS 
čísel. 

• Prozkoumat možnost vytvoření 
romského týmu v Cork Simon. 

• Propojit mladé Romy s existujícími 
mládežnickými službami. Také je 
propojit se službami nabízenými 
organizací STAR ve Skupině pro 
zviditelnění cestovatelů (TVG) v 
Corku a projektem podpory vzdělání 
TIRC. 

• Propojit Romy s existujícími 
službami zaměstnanosti, školení a 
podnikání podle doporučení zprávy 
Romové v Irsku: Přístup k férové a 
slušné práci (Pavee Point 2022). 

• Zlepšit přístup Romů ke službám ve 
venkovských oblastech vytvořením 
spojení s komunitní dopravou. 

• Provést dlouhodobý zdravotní 
průzkum zdraví Romů v Corku a 
Kerry. 

 
 
 
 

 
    

 
Hledáme nové cesty 

 
 

Strategie zdravotní péče pro romské 
rodiny v HSE Jihozápad 

 
 
 
 
 
 
 

"Tato strategie pro potřeby zdraví 
Romů byla zkoumána v naší komunitě. 

Představuje náš romský svět a naši dnešní cestu." 
- Marcela Venzel 

 
"Tato práce, na které jsme se podíleli, 
je jasná a jednoduchá. Všechna zjištění 
a opatření uvedená v této strategii jsou 
pro naši romskou komunitu nezbytná." 

- Isac Ianko

 
TÝM VEDOUCÍCH VÝZKUMNÍKŮ: 
Dr. Patricia Kennedy 
Konzultant 
Gina Kelly 
Komunitní pracovník, HSE Jihozápad 
Marcela Venzel 
Výzkumník, TIRC 

Isac Ianko 
Výzkumník, TIRC 

 
CELÁ STRATEGIE DOSTUPNÁ NA: 
www.tirc.ie 
hse.ie/romahealthstrategy 
Místní podpora pro Romy v Corku a 
Kerry 
Tralee Mezinárodní centrum zdrojů (TIRC) 
reception@tirc.ie 
066 7127918 

 
Gina Miyagawa, Koordinátor Zdraví pro Romy HSE 
South West 
gina.miyagawa@hse.ie 

 
Služby mladým diecéze Kerry (KDYS) 
traleereception@kdys.ie 
066 7121674 

 
Projekt zdraví a rozvoje komunity cestovatelů v 
Kerry (KTHCDP) kerrtytravellerscdp@gmail.com 
066 7120054 

 
Centrum Podpory imigrantů Killarney (KASI) 
info@kasi2000.com 
064 6620705 

 
Skupina pro zviditelnění cestovatelů (TVG), Cork 
tvgcork@gmail.com 
021 4503786 

 
Národní podpora Romů 

Národní infolinka pro Romy 
9:00 – 17:00 Pondělí – Pátek 
danut@cairde.ie 
087 126 4606 

 
Pavee Point Centrum pro cestovatele a Romy 
info@pavee.ie 
01 8780255 

 
HSE Národní úřad pro sociální inkluzi 
socialinclusion@hse.ie 

 
Publikováno v květnu 2024 

ZÚČASTNĚNÉ 
ORGANIZACE 
Přístupový pracovník – Munster 
Technological University (MTU), 
Tralee 
ALONE 
Komunitní centrum Blackpool, Cork 
Občanské informační centrum, Tralee 
Komise Služeb pro děti a mladé 
dospělé (CYPSC)  
Cork Simon 
Podpůrné vzdělávací služby města Cork  
Komunitní pracovní oddělení, HSE Jihozápad 
Féileacáin – Podpora rodičům mrtvě a 
předčasně narozených dětí Healthy Ireland, 
Cork 
Jigsaw, Cork 
Killarney Imigrační centrum, (KASI) 

Projekt zdraví a rozvoje komunity 
cestovatelů v Kerry, (KTHCDP), Tralee 
Služby mladým diecéze Kerry, (KDYS), Tralee 
Azylový dům pro muže, Ballybunion 
Národní infolinka pro Romy, Cairde, Dublin 
Národní úřad pro sociální inkluzi, HSE, 
Dublin North, East,  
Rozvoj Západní Kerry, (NEWKD) 
Pavee Point, Centrum pro cestovatele a Romy, 
Dublin   
Oddělení veřejného zdravotního ošetřovatelství, 
Cork a Kerry 
Romští výzkumníci, Cork a Kerry 
Romští zdravotníci, Tipperary  
Oddělení sociální ochrany, Tralee 
Skupina pro zviditelnění cestovatelů 
(TVG), Cork  
TUSLA, Vzdělávací dohled 
Ředitelka porodní asistence, Fakultní 
nemocnice Kerry (UHK) 
Vysoká škola Cork (UCC) 

 
VÝZKUMNĚ-PORADNÍ SKUPINA 
Mary Carroll, koordinátor, TIRC 
Mary O’ Sullivan, administrátor, TIRC  
Anita Quilligan, Projekt zdraví a rozvoje 
komunity cestovatelů v Kerry (KTHCDP) 
Caroline Doyle, Hlavní komunitní pracovník, 
HSE Jihozápad 
Joanne Mc Namara, Hlavní 
komunitnípracovník, zdravotnictví migrantů, 
HSE Jihozápad 

Fo
ld

Fo
ld

Fo
ld



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

"Prvním krokem k porozumění potřebám 
populace je zhodnocení zdravotních potřeb a 

distribuce těchto potřeb v populaci, následované 
stratifikací rizik populace s identifikací zvláště 

zranitelných skupin populace. To musí zahrnovat 
pochopení širšího Plánu implementace 

Sláintecare 2018." 

PŘEHLED 
Mezi lednem a dubnem 2023 TIRC (Tralee 
Mezinárodní centrum zdrojů), financované HSE 
Jihozápad, dokončilo konzultační proces, který 
zahrnoval rozhovory s více než 50 zástupci z 
romské komunity, neziskových organizací a 
státních agentur. Cílem této práce bylo 
vypracovat strategii zdravotní péče pro Romy v 
Corku a Kerry, která by vedla k lepším 
zdravotním výsledkům. 

 
Hlavní cíle Druhé národní 
interkulturní zdravotní strategie 
(2018—2023) byly důležitým 
průvodcem této výzkumné práce, 
a to konkrétně: 

Zlepšit dostupnost služeb pro 
uživatele z různorodých etnických, 
kulturních a náboženských pozadí. 

Řešit zdravotní problémy, se 
kterými se potýkají uživatelé 
služeb z různorodých etnických, 
kulturních a náboženských pozadí. 

Zajistit poskytování vysoce 
kvalitních, kulturně citlivých 
služeb uživatelům z různorodých 
etnických, kulturních a 
náboženských pozadí. 

Vybudovat shromaždiště podkladů. 

Posílit partnerskou spolupráci pro 
zlepšení interkulturního zdraví. 

Další zásadní principy 

Světová zdravotnická organizace 
definuje zdraví jako "stav úplného 
fyzického, duševního a sociálního 
blaha a nikoli pouze jako absenci 
nemoci či neduživosti". (Ústava Světové 
zdravotnické organizace  1947) 

Zaujmout  informovaný přístup 
s ohledem na traumata ve všech 
oblastech politiky, kultury a praxe. 

Tato strategie zahrnuje celkový 
přístup k životnímu cyklu od 
prenatálního období až po stáří. 

Sociální determinanty zdraví (SDH) 
jsou škála faktorů ovlivňujících zdraví 
a pohodu.  Zdravé Irsko: Rámec pro zlepšení 
zdraví a pohody 2013-2025) 

KLÍČOVÁ ZJIŠTĚNÍ 
• Existuje potřeba víceúrovňové odpovědi 

různých agentur. 

• Je nutné usnadnit propojení mezi Romy a 
zdravotními a sociálními službami. 

• Výzkumníci musí být propojeni se 
skupinami podpory Romů a širší Síťí pro 
zdraví Romů. 

•  V Kerry nebo Corku není viditelné 
konkrétní místo, kde by se mohli Romové 
shromažďovat, oslavovat svou kulturu a 
tradice a rozvíjet další služby. 

• Je třeba zvýšit povědomí o tom, že 
Romové tvoří různorodou komunitu. 

• Chybí informace o stavu zdraví a výsledcích 
zdravotní péče pro Romy. 

• Romové zažili významné úrovně nepřízně, 
včetně rasismu, vyloučení, finančních 
obtíží, které dále zhoršily zkušenosti s 
historickým pronásledováním. 

• Existují výzvy v komunikaci, jazyce a 
gramotnosti. Existují mnohostranné bariéry 
pro pravidelnou docházku a absolvování 
školy. 

• Romské ženy čelí mnohostranným výzvám 
jako hlavní pečovatelky v rodině. 

• Mladé romské matky nesou těžké břímě 
péče o malé děti a starší rodiče nebo 
tchány a tchyně. 

• Duševní zdraví v souvislosti s historickým a 
mezigeneračním traumatem a diskriminací, 
výzvami stresujících životních podmínek, 
přelidnění, nejistoty nájemného bydlení, 
bezdomovství a chudoby. 

• Starší Romové nemohou získat přístup k 
zdravotním službám kvůli podmínce 
trvalého bydliště (HRC) a nedostatku 
přístupu k tlumočníkům. 

 
 

• Problémy při získávání čísel PPS. 
• Obtížnepři zajišťování služeb 

praktických lékařů. 
• Sexuální a genderové násilí 

může být obtížné odhalit kvůli 
uzavřené povaze některých 
romských komunit. 

• Potřeba propojit Romy se 
službami celoživotního 
vzdělávání. 

• Existuje potřeba propojit Romy 
se službami zaměstnanosti, 
školení a podnikání. 

• Existuje potřeba propojit romské 
muže s komunitními zařízeními, 
aby mohli objevovat svůj 
potenciál. 

• Bezdomovcům romského původu 
je třeba pomoci s přístupem k 
vhodným službám. 

• Přístup k službám ve 
venkovských oblastech je 
obtížný kvůli špatné dostupnosti 
a nákladům na veřejnou 
dopravu.  

 
 

AKCE 
• Najmout dva romské pracovníky 

umístěné v neziskových organizacích 
v Corku a Kerry. 

• Založit středisko pro Romy pro 
oblasti Corku a Kerry. 

• Podporovat výzkumníky, aby se 
pravidelně účastnili Sítě pro zdraví 
Romů. 

• Zlepšit povědomí a vzdělání pro 
tvůrce politiky, poskytovatele služeb 
a veřejnost. Oslavte romskou kulturu 
na Mezinárodní den Romů 8. dubna. 

• Zavést standardní etnický 
identifikátor ve všech službách, což 
je klíčové pro monitorování 
zdravotních výsledků Romů a 
identifikaci nerovností ve 
zkušenostech se zdravotní péčí. 

 
Deset společných základních 
principů pro začlenění Romů: 
• Konstruktivní, pragmatické a 
nediskriminační přístupy. 
• Explicitní, ale ne výhradní zaměření. 
• Interkulturní přístup. 
• Cílení na hlavní proud. 
• Povědomí o genderové dimenzi. 
• Přenos politik založených na důkazech. 
• Využití komunitních nástrojů. 
• Zapojení regionálních a místních orgánů. 
• Zapojení komunit. 
• Aktivní účast Romů. 
Generální ředitelství Evropské komise pro zaměstnanost, 
sociální věci a začlenění. 10 společných základních zásad pro 
začlenění Romů: Vademecum, Vydavatelství, 2010. 
https://data.europa.eu/doi/10.276722771 

 

Sociální determinanty zdraví 
Zdravé Irsko: Rámec pro zlepšení zdraví a 

pohody 2013 - 2025 
Kli

mati
cké

 zm
ěny     Z

emě     Biodiverzita     Přirozené prostředí     Přirozené habitaty     Vzduch     Voda

Mak
roe

ko
no

m
ick

é p
oli

tik
y  

   V
eře

jná
 sp

ráv
a a

 ad
ministr

ativa     Kultura a společenské hodnoty     Pohlaví     Veřejné a sociální politiky     Epidem
iologické podmínky

Mí
sta

 a 
bu

do
vy 

    V
ybudované prostředí     Doprava     Ulice     Parky/Hřiště     Silnice

Socio-ekonomická pozice

Socio-ekonomický/Politický kontext

Lidé

Věk, pohlaví 
a dědičnost

Kriminalita, ochrana a 
osobní bezpečnost

Etnicitat Sociální třída

Chronické zdravotní 
problémy

Zdravotnické systémy

Sociální podpora 
a sousedství

Chování 
spojené se zdravím

Sociální chápání

Domov

Dosáhnuté úrovně 
vzdělání

Povolání

Produkce jídla a 
jeho dostupnost

Sociální kapitál 
/ sítě

Voda a sanitace

Příjem


